A2^r

AD CANDI=
DVM LECTO=
REM.
CVm reip̄a compererim,
candide Lector, librum
Bucolicorum Virgilij
in omnibus Scholis pro=
poni pueris, & inter=
dum à nonnullis præ=
ceptoribus, præfertim
indoctis, satis ineptè reddi, putau me aliquam
gratiam initurum esse apud scholasticam iu=
uentutem, si hunc libellum pro mea virili ger=
manicè redderem, id quod me summa fide
præstitisse confido. Cum autem ea res sit no=
ui exempli, non defuerunt Zoili, qui confili=
um honestum & vtile vituperarunt, eò quod
humilitas argumenti Bucolici, sic in solutam
orationem conuersa gratiam amittat. Græcas
enim Muſas (et ingenuè fatear) quæ ore ro=
tundo, ut ait Epigrammatarius, locutæ sunt,
parum feliciter coget quis præter morem lati=
nè loqui, multò minus latinas coget imitari
barbariem Germanicam, præfertim in poëma=

A 2 te,

A2^v

te, & tali quidem genere argumenti, si ve= eruditam humilitatem spectes, vel, ut ita di= cam, humilis argumenti granditatem, de qua magno iudicio Poëta tamen gloriatur in Eclo ga quarta, & ea tamen intra suos fines consi= fit, ne Muſæ Sicelides paulo maiora canentes, à decoro aberrent, sed arbustis & humilibus myricis, hoc est, humilitati instituti argu= menti Bucolici, si vel inuentionem, vel elo= cutionem spectes, cum laude summa deferui= ant. Nobis, inquit ille, non licet esse tam di= fertis, qui Muſas colimus ſeuiores. Credo equidem, quod illa Maronis auena tenuis fu= am quoqù imitabilem eruditionem & artem habeat. Merebitur tamen laudem (ut op= tima quæqù mihi de te pollicear, candide Le= ctor) conatus meus honeſtiſimus, cum quic= quid huius à me factum eſt, hoc confilio fa= ctum ſit, ut puerorum ſtudijs consulam. Nam æqui rerum talium æſtimatores etiam hoc ap= probabunt, si, ut bene morati euadant pueri, ſtudeam cum illis ludere par impar, equitare in harundine longa. Adhæc ſubijcias tibi uulgare & veriſimum dictum: μωμηſται τις μαλλου, η μιμηſεται

VALE.

Optimæ

A3^r

OPTIMAE
SPEI PVERIS, IOANNI,
CHRISTOPHORO, ET VA=
lentino, clarißimi viri Iohannis Stahls I.
V. Doctoris filijs, in Salinis Saxoni=
cis, M. Stephanus Riccius Se=br/>nior, S. P. D.
QVANTA RES
sit, quamquā sancta, con=
filiū amici, qui & re=
bus & studijs nostris
consultum semper ve=
lit, vel Homericus ver
siculus comprobat αγα=θη ωαραιφασις δξιηταιρα, vel communis Græ
corum sententia, τερου βαλη, nequā etiam teme=
re. Nam vel hoc nomine ūauibima fit ami=
ctia, mutua vtrinquā adhortatione condita at=
quā condulceta. Non enim inter media officia
(ut illi vocant) fed inter præstantibima atquā
summa collocandum mihi videtur, si amicus
amicum amicē admonet. Confilio autem hone=
sto, & quod in rem nostram confulit, non pa=
ruisse, hominis est extremi ingenij (ut ille di=

A 3 xit)

A3^v

PRÆFATIO.

xit) optimi autem recte monenti paruisse.
Nam ita demum fit, ut maxima dispensidia vi
temus, in quæ aliqui incederemus, neglecto
confilio, id quod voluerunt etiam indicare
Poëtæ, prudentissimi viri, fabula illa Promethei & Epimethei. Et quid detrimenti nobis
redeat ex contemptu confilio, docemur postea
euentu fututorum magistro, quando videmus,
nostra nos in discrimen coniectos esse temeritate,
tum frustra facti nos solet pœnitere.
Quid enim attinet tum ὡρομηθεα ειναι μετα τα ωραγματα. Paruisse vero bono confilio
& nobis dignum est, & è re nostra.
Nota est fabella de hædo, intra stabulum à matre partum itura conclufo, quem lupus caprifans sollicitauit post discessum matris, ut fores, quas neutquam aperiendas esse interminata fuerat mater, recluderet. Ita enim fore sperans, ut apertis ianuis hœdum deuoret. Ille autem, materni edicti memor, malum euitauit. Prudentissime quidem & optimè fabulam, quisquis tandem auctor fuerit, composuit. Ut enim in rebus humanis nibil est amicitia præstabilius, ita in amicitia, confilio bono reliqua omnia facile cesserint.

Me

A4^r

PRÆFATIO.

Me verò vobis ex animo benè velle, opti
pueri, vestrorumqù studiolum hactenus
fuisse, & adhuc esse, non puto vel ignorare
vel dubitare vos: Quo fit, ut fretus confien=
tia officij mei, vestro item candore adhorta=
tionem vestri instituerim, nihil dubitans, quin
in optimam partem sitis accepturi. Cur enim
repudiaretis consilium eius, quem amicißi=
mum vobis esse creditis? Cogitare fortasse
poßitis, me vestro candori diffidere, cum tam
prolixam instituerim præfationem. Sed non
tam hoc spectaui, ut vos incitem consilio rectè
parere, cum sciam indolem vestram, quam vt
testatum facerem vobis, me ex animo ista fa=
cere ornandi vestri causa, studiaqù vestra ma=
ximoperè mihi cordi intelligeretis. Adhor=
taturus enim sum vos, ut in discendis literis,
ut cœpistis, sedulò pergitatis & perfstetis, qui=
bus discendis iam à clarißimo viro, patre ve=
stro destinati estis. Id autem si commodè face=
re vellem, texendum mihi esset εγκωμιου am=
pliolum literarum, ut illarum bonitate in=
genia excitarem vestra.

Cæterum dedignitate literarum dicere,
ut æquum esset, hoc potius tempore,

A 4 quan=

A4^v

PRÆFATIO.

quando honestæ res omnes & iacent, & contem
nuntur, difficile valde, mibi præfertim fue=
rit. Demosthenis alicuius eloquentia opus ef=
fet in hac re, qui stultis Atheniensibus perfa=
deret, quantum Rebuspub. omnibus referat li=
teras conferuari, atq̄ū literatorum ingenia
excitari & ali, quem fortassis etiam non audi=
rent, citius audituri nugas alias, aut fabulam
ωερι ονασκιας.

Vos verò mecum, & cum illis omnibus,
qui communi etiam sensu non carent, sentire
certò scio, nempe cordi vobis esse literas, quas
scitis esse diuinum donum, nisi fortasse hoc ne
gare velitis, cognitionem linguarum donum
Spiritus diuini esse, & linguas, nisi necessariæ
fuissent ad cognitionem Euangelij, ad ædifica=
tionem Ecclesiæ, Apostoli Deus opt. max.
non dedisset, iam diuulgaturus in orbem ma=
gni illius confilij, ut Propheta vocat, prædi=
cationem. Deinde literis vel foliis à multitu=
dine imperita seiungimur, ne cum illa amusa
cæcutiamus. Nam er Græcus sensarius habet,
γραμματων απειρου βλεπει βλεπων, nec
etiam hallucinemur in rebus omnibus, tam sa=
cris quam prophanis iudicandis, ne ab alio=

rum

A5^r

PRÆFATIO.

rum tantum iudicio pendeamus, ut in conditi= onem aliquam diuinitus coniecti, cum laude & honore eam tueri possimus. Breuiter, ne simus & in Repub. administranda, & in rebus facris iudicandis κωφα προσωπα , quæ in comœdia vocari solent, &, ut Horatius inquit, Corpo= ra sine pectore, dum nequū ius bene dicere, nequū causas iudicare, lites componere, & omnia, quæ in Repub. vel prima sunt, præstare non possumus. Quæ omnia inficitia, & ex contem= pru literarum fieri, quis est qui negare poßit? Nam si literas pueri recte diceremus, le= ges nobis familiariter notas faceremus, ipsa quotidiana postea exercitatio nos subinde acu= eret, ut sic rationem administrandæ Reipub. citius adsequeremur, tincti & dedolati studio pertinaci, cum legissimus de furore & fœnitia fultæ multitudinis, de moribus improborum ciuium, quomodo fœpè turbas maximas in Re= pub. concire soleant, quomodo bonis inuidie= ant, malos extollant, odio rerum fuarum om= nia mutari studeant, cum egestas facilè sine damno habeatur. Breuiter nullum esse fre= tum tam concitatum, nullum Euripum, tot mo= tus, tantas tam varias habere agitationes flu=

A 5 ctuum,

A5^v

PRÆFATIO.

ctuum, quantas perturbationes & quantos
æftus habeat multitudo, sicut & vocat eam
Horatius belluam multorum capitum. Et Eu=
ripides incendio publico nocentiorem & poten=br/>tiorem vocat, sicut & descripsit prudentissimè
illum furorem & impetum indomitæ plebis
Hesiodus, in illa descriptione Typhœi.
Ita, inquam, si legissimus, & ex historijs
cum sacris, tum prophanis intelligeremus,
tum citius intestina Reipub. mala propulsare,
& opprimere possemus, citius publicum illud
Reipub. incendium, multitudinem scilicet im=br/>peritam, extingueremus, atque domaremus a=br/>nimos & pectora dictis mulcendo, ut ille in=br/>quit, aut etiam si res manus & vim portulareret,
ut maturè occurrere possemus, ne latius diffe=br/>minaretur, aut ferperet morbi contagio, id
quod M. Cicero prudentissimus & optimus
Consul in opprimenda Catilinaria factione e=br/>git, ne scilicet patriam conflagraret, neuè opti=br/>matibus exitium machinari, & bonis eorum
manus afferre posset, cum in ædes eorum ir=br/>ruisset, id quod in animum induxerat se fa=br/>curum, sicut & fingit doctissimus poëta Ho=br/>merus, Theritem immodicè garrulum & fu=br/>tilem,